
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
 AREA LEGALE E GENERALE  

Servizio flussi documentali e trasparenza 
Settore organi collegiali e gestione documentale 

VISTA la determina prot. n. 1300 del 11.03.2021, con la quale è stata disposta 
l’aggiudicazione a favore dell’impresa Socisec - società italiana servizi e commercio 
s.r.l, viale Brodolini, 26, 84091 - Battipaglia (SA), p.iva 04827900657, della fornitura 
del servizio di corriere espresso nazionale e internazionale, per un periodo di 24 
mesi, con opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi CIG: 845877304E; 

VISTA  la lettera commerciale – contratto prot. 18397 del 06.04.2021 di affidamento della 
fornitura del servizio di corriere espresso nazionale e internazionale, per un periodo 
di 24 mesi, con opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi all’impresa Socisec; 

VISTA la comunicazione di rinnovo prot. 23552 del 27.04.2023 attestante la conferma da 
parte di SOCISEC s.r.l. della disponibilità allo svolgimento del "Servizio di corriere 
espresso nazionale ed internazionale", in scadenza al 02.05.2023, per ulteriori 12 
(dodici) mesi; 

CONSIDERATO che questa Amministrazione ha avviato dal mese di gennaio 2024 le procedure per 
la predisposizione della gara per l’individuazione di un nuovo operatore economico, 
che tenga conto delle disposizioni introdotte dal nuovo codice dei contratti pubblici 
D.Lgs 36/2023, in vigore dal 1° luglio 2023, quali ad esempio quelle relative alle 
clausole sociali, nonché garantire pari opportunità generazionali, di genere e di 
inclusione lavorativa per le persone con disabilità o svantaggiate, stabilità 
occupazionale del personale impiegato e l'applicazione dei contratti collettivi 
nazionali e territoriali di settore; 

CONSIDERATO che le disposizioni del nuovo codice dei contratti risultano complesse e articolate, 
anche rispetto a specifiche prescrizioni inerenti la tipologia del servizio richiesto, 
quali l’inserimento nella documentazione progettuale e di gara, di criteri di 
sostenibilità energetica e ambientale definiti per specifiche categorie di appalti, 
anche in base al valore dell’appalto stesso; 

CONSIDERATO che la definizione dei requisiti ed elementi per procedere alla predisposizione degli 
atti di gara ha richiesto approfondimenti istruttori complessi con l’Area Negoziale 
anche in relazione all’interpretazione delle disposizioni da applicare; 

RITENUTO che il servizio di corriere non possa essere interrotto, trattandosi di un servizio che 
riveste importanza fondamentale per le strutture dell’Ateneo ed essenziale per 
garantire il funzionamento dei servizi istituzionali, talché risulta indispensabile 
garantirne la continuità;  

RITENUTO altresì che l’interruzione del servizio risulterebbe in contrasto con i principi di 
efficienza e buon andamento dell’attività amministrativa e, in particolare, con il 
principio di economicità, comportando di fatto un aggravio di spesa, in quanto le 
singole strutture dovrebbero dotarsi ciascuna di un proprio servizio di spedizione di 
pacchi; 

 

 



TENUTO CONTO  degli approfondimenti svolti nel corso della fase istruttoria e delle indicazioni 
fornite dai responsabili dell’Area negoziale in relazione alla possibilità e alla 
necessità di una proroga; 

VISTO  l’art. 120, comma 11, del Codice dei contratti pubblici (Decreto Legislativo n. 
36/2023), secondo cui “In casi eccezionali nei quali risultino oggettivi e insuperabili 
ritardi nella conclusione della procedura di affidamento del contratto, è consentito, 
per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura, prorogare il 
contratto con l’appaltatore uscente qualora […omissis…] l’interruzione della 
prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse 
pubblico che è destinata a soddisfare. In tale ipotesi il contraente originario è 
tenuto all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni 
previsti nel contratto”: 

RITENUTO  che, alla luce di quanto sopra esposto, sussistano le condizioni perché possa essere 
legittimamente disposta la proroga di cui al richiamato art. 120, comma 11, del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTA  la disponibilità finanziaria presente sulla voce COAN CO. 04.01.02.05.01.11 Spese 
per spedizioni sul budget dell’esercizio 2024 dell’Area Legale e generale; 

VERIFICATO  il permanere dei requisiti in capo all’originario aggiudicatario e la regolarità del 
DURC; 

DETERMINA 

1. di considerare le precedenti premesse parte integrante del presente provvedimento; 
2. di prorogare il contratto con l’impresa Socisec - società italiana servizi e commercio s.r.l, viale 

Brodolini, 26, 84091 - Battipaglia (sa), p.iva 04827900657, per la fornitura del servizio di 
corriere espresso nazionale e internazionale, fino al termine dell’espletamento della 
procedura in corso e comunque per un periodo non superiore ai 6 mesi, allo scopo di 
consentire la prosecuzione del servizio nelle more dell’individuazione di un nuovo operatore 
economico, per un importo complessivo di €  25.000,00 oltre IVA;  

3. di dare atto che rimangono ferme le disposizioni in ordine ai prezzi, patti e condizioni già 
presenti nel contratto originario; 

4. di prevedere una condizione risolutiva espressa, a far data dalla stipula del contratto con 
l’operatore economico che risulterà, al termine della nuova gara, aggiudicatario del servizio; 

5. di impegnare la somma di € 31.000,00, comprensiva di IVA al 22% e della quota incentivi ai 
sensi dell’art.45 del D.Lgs 36/2023, COAN CO. 04.01.02.05.01.11 Spese per spedizioni sul 
budget dell’esercizio 2024 dell’Area legale e generale; 

6. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e 
comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

7. di provvedere, alla pubblicazione sul sito internet dell’Università di Genova 
“Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti” della presente determina. 

La Dirigente 

Dott.ssa Maria Loreta Piras 

F.to digitalmente 


		2024-04-19T09:27:25+0200
	IT
	MARIA LORETA PIRAS




